
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2012

3
FILME RADIOLÓGICO MEDINDO 24CM 
X 30CM EM BASE VERDE. CX C/ 100 

PELICULAS
54 CAIXA R$ 112,00 R$ 6.048,00

4
FILME RADIOLÓGICO MEDINDO 30CM 
X 40CM EM BASE VERDE. CX C/ 100 

PELICULAS
54 CAIXA R$ 170,00 R$ 9.180,00

5
FILME RADIOLÓGICO MEDINDO 35CM 
X 35CM EM BASE VERDE. CX C/ 100 

PELICULAS
54 CAIXA R$ 200,00 R$ 10.800,00

6
FILME RADIOLÓGICO MEDINDO 35CM 
X 43CM EM BASE VERDE. CX C/ 100 

PELICULAS
30 CAIXA R$ 220,00 R$ 6.600,00

7 FIXADOR P/ RAIO-X  GALÃO C/  38 
LITROS 30 GALÃO R$ 109,25 R$ 3.277,50

8 REVELADOR P/ RAIO-X  GALÃO C/ 38  
LITROS 30 GALÃO R$ 169,05 R$ 5.071,50

VALOR GLOBAL (R$) R$ 62.463,00

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334510

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / ALENA MILEO MONTEIRO DINIZ (MÉDICO-
INFECTOLOGIA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334517

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / ALINE MARIA PEREIRA CRUZ (ENFERMEIRO-
ONCOLOGIA)<br
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334591

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 167 DE 27/02/1985 QUE 
ADMITIU A SERVIDORA LAURA LÚCIA REIS MORAES, matricula 
nº 95206/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LAURA LÚCIA REIS NOVAES.
LEIA-SE: LAURA LÚCIA REIS MORAES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 23.01.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334586

PORTARIA Nº 2216 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/398287.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação abaixo:

NOME MATRÍCULA V CARGO LOTAÇÃO VIGÊNCIA

ROSEANE PORFÍRIO DE SOUZA 54195101 2 FARMACÊUTICO HR ABELARDO SANTOS
05.10.2011 
A 
31.12.2011

DELLANA GARCIA TAVARES DE 
MIRANDA 57228940 1 M É D I C O -

NEONATOLOGIA HR ABELARDO SANTOS
10.11.2011 
A 
31.12.2011

ROSALENA DE PONTE SOUZA 
PEREIRA 5813441 5 M É D I C O -

NEONATOLOGIA HR ABELARDO SANTOS
01.12.2011 
A 
31.12.2011

DANYELLE PAVÃO DE MELO 57229775 1 M É D I C O -
NEONATOLOGIA HR ABELARDO SANTOS

01.12.2011 
A 
31.12.2011

EMANUEL VIANA TELES 5605717 3 M É D I C O -
NEONATOLOGIA HR ABELARDO SANTOS

01.12.2011 
A 
31.12.2011

KARINA OBADIA MAIA LIMA 5877180 4 MÉDICO-PEDIATRIA HR ABELARDO SANTOS
01.12.2011 
A 
31.12.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 26.10.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334607

PORTARIA Nº 0038 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/398458.
R E S O L V E:
CEDER ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, o servidor JOSE ALEXANDRE COUTO DA PAIXAO, 
matrícula n° 54190723/1, cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 0039 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de nº 
2011/453860 e 2011/431194.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS 
BARRETO, a servidora MARIA AUGUSTA DURAES TRINDADE, 
matricula n° 5519241/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de origem.

PORTARIA Nº 0040 DE 23 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/493111.
R E S O L V E:
CESSAR a Gratificação de Atividades de Motorista/GAM, do 
vencimento base do servidor RAIMUNDO ANTÔNIO FEIO DA 
COSTA, matricula n° 5159121/1, cargo de MOTORISTA, lotado 
no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 23.01.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334612

Número: 1
Assinatura: 10/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2012, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339039 e 
fonte: 0103. 
Contrato: 3/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334386

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/01/2012
Valor: 686.032,80
Vigência: 22/01/2012 a 22/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo 
prorrogar a vigência bem como a supressão de serviços 
no percentual aproximado de 23,14% (vinte e três vírgula 
quatorze por cento) do contrato nº. 005/2010.
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: NEW LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA.
Endereço: R 86C, Bairro: Setor Sul, 299
CEP. 74083-360 - Goiânia/GO
Telefone: 9140026767 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334431

Resolução nº 16, de 26 de Janeiro de 2012. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Proposta de Emenda Parlamentar 
nº035837/2011 apresentada pelo Deputado Federal Lúcio Vale 
para construção de uma Policlínica, no Município de Viseu, 
voltada à saúde da mulher no Estado do Pará, no valor total de 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.  
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a proposta de Emenda Parlamentar 
nº035837/2011 apresentada pelo Deputado Federal Lúcio Vale 
para construção de uma Policlínica, no Município de Viseu, 
voltada à saúde da mulher no Estado do Pará, no valor total de 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 26 de janeiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior. 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334941

Número: 5
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 30.238,80
Justificativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012, 
sendo atividade: 904534; Natureza de despesa: 3390-39; 
Fonte de recurso: 0103.
Contrato: 5/2011
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334946

Número: 6
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 22.800,00
Justificativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012, 
sendo atividade: 904534; Natureza de despesa: 3390-39; 
Fonte de recurso: 0103.
Contrato: 6/2011
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334933

Número: 4
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 30.873,96
Justificativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012, 
sendo atividade: 902610; Natureza de despesa: 3390-36; 
Fonte de recurso: 0103
Contrato: 5/2010
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334926

Número: 3
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 50.017,48
Justificativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012, 
sendo atividade: 902610; Natureza de despesa: 3390-39; 
Fonte de recurso: 0103.
Contrato: 3/2009
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334919

Número: 2
Assinatura: 27/01/2012
Valor: 7.693,44
Justificativa: Adequação Orçamentária ao Exercício de 2012, 
sendo atividade: 902610; Natureza de dispesa: 3390-36; Fonte 
de recurso: 0103.
Contrato: 4/2010
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


